
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2020   

pro týden:  
13. 7. 2020 – 19. 7. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

MUDr. Žwak 
Informace z ordinace praktického lékaře Držkov - Zásada  

 
Dobrý den všem, 
 
v průběhu léta budeme mít dovolenou 
v termínech 29. 6. - 17. 7. a 24. - 28. 8. 
 
Dále z důvodu rekonstrukce ordinace v Zásadě budeme od 22. 
června ordinovat pouze v Držkově všechny dny v týdnu - do 
odvolání (odhaduji začátek září). 
 
S pozdravem, dr. Žwak 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ÚDRŽBÁŘ 

OBECNÍHO 

MAJETKU A 

VEŘEJNÉ ZELENĚ 

OBCE LOUŽNICE 

Se začátkem prázdnin a nástupem 
měsíce července 2020 má obec 
Loužnice nového zaměstnance. 
Do výběrového řízení se přihlásili 
pouze dva zájemci, zastupitelé 
obce jednohlasně vybrali pana 
Martina Pravečka, který v obci 
Loužnice také bydlí. 
Pan Josef Krutiš, který tuto funkci 
do konce června zastával, 
nastoupil do zaslouženého 
starobního důchodu. 
Jelikož všichni zastupitelé a 
zástupci obce mají svá občanská 
povolání, je nutností, aby obec 
měla zdatnou sílu, která všechny 
údržbářské práce zastane. 
OÚ Loužnice se podařilo na toto 
místo získat dotaci od úřadu 
práce. 
  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEKÁNÍ  
Z důvodu pravidelné údržby komunikací na silnicích Libereckého kraje, probíhá sekání krajnic. 
24. 6. 2020 probíhalo sekání v obci Loužnice v nočních hodinách. Dlouhé rameno sekacího stroje tak vysekalo 
velký pruh podél komunikace. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

HASIČI LOUŽNICE ZASAHOVALI 
V úterý 23. 6. 2020 v 9:39 hodin, byl nahlášen požár lesního porostu. 
Jednalo se o rozšíření ohniště po kácení lesa v místě, kde se říká „Na Havaji“ prostor lesa mezi Loužnicí a Hutí – 
Stanovsko.  
Hasiči jednotky z Loužnice byli na místě během několika minut a také loužnická cisterna se osvědčila v lesním 
porostu, kam bez problémů zajela (na rozdíl od ostatních jednotek) a byla schopná ihned hasit, díky tomuto 
rychlému zásahu se požár nerozšířil do dalšího lesního porostu, kde by díky velkému suchu byla škoda velmi 
vysoká. Zásahové jednotce SDH Loužnice patří velký dík. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ODVODNĚNÍ POD KŘÍŽKEM 
Z důvodu velkého zaplavování komunikace a budov bylo provedeno odvodnění cest a křižovatky pod „Křížkem“. 
Při tání a větších deštích voda stéká po cestách až do dveří domu čp. 62 a tvoří se zde veliké jezero.  
Řešení této situace bylo navrženo při místním šetření občanů a zastupiteli obce 13. 10. 2017  
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%207%20-%20ZO%2013.10.2017a.pdf  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

RALLY BOHEMIA 
 V pátek 10. července v podvečer odstartovala 
rychlostní zkouška na Autodromu v Sosnové u 
České Lípy letošní ročník Rallye Bohemia. 
Sobotní etapa začala na Staroměstském 
náměstí v Mladé Boleslavi, odkud se soutěžní 
posádky přesunuly zpět do Libereckého kraje. 
Na Liberecku, Jablonecku a částečně i Semilsku 

proběhla během víkendu série rychlostních zkoušek, které si vyžádaly 
uzavírky některých silnic. 
Také naší obcí závodníci projížděli, ze silnice I/10 projížděli do Radčic. 

Někteří si udělali přestávku na křižovatce pod hřbitovem. 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%207%20-%20ZO%2013.10.2017a.pdf


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

LOUŽNICE SI PŘIPOMNĚLA 
PAMÁTKU MILADY HORÁKOVÉ 
Milada Horáková byla oběšena před 70 lety, 27. června 1950. Byla 
jedinou ženou, kterou komunistická justice nechala z politických 
důvodů popravit. Horáková působila v ženském hnutí, byla 
členkou sociálních spolků. Z politických důvodů byla vězněna už za 
druhé světové války. Po jejím skončení se stala poslankyní za 
národní socialisty, mandát složila po komunistickém převratu v 
únoru 1948. O rok později byla zatčena, obviněna z velezrady a 
spiknutí. Politický proces se 13 členy údajné ilegální skupiny 
skončil v režii sovětských poradců v červnu 1950 pro Horákovou 

rozsudkem smrti. Milost pro ni žádali světoznámé osobnosti, například Albert Einstein. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZALÁTANÁ SILNICE NA KOSTŘAVEC 
Přesně po roce byla opět částečně opravena silnice z Huti do Loužnice, přes Kostřavec. Největší díry byly zadělány 
asfaltem. Vydrží to zase rok?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Nadále pokračují práce na hasičárně.  

V uplynulém týdnu se zde konaly terénní úpravy, které budou i nadále pokračovat. 
Pokračují elektrikářské práce, které finišují, nyní ještě bude provedena vodoinstalace a výměna topení 

– radiátorů. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPODAŘENÍ NA LOUKÁCH A POLÍCH V OBCI 
V letošním roce se o většinu polí a luk stará pan Petr Pavlata ze Zásady, který hospodaří v Plchově. 
Senem a pícninou krmí hospodářská zvířata, která chová na své farmě v Plchově v Zásadě.  

Na pole na „Kostřavci“ byla vyseta hořčice, aby jejím zaoráním proběhlo tzv. „zelené hnojení“, půda na 
tomto poli je velmi vyčerpaná a bez živin. Zelené hnojení se využívá pro zlepšení vlastností půdy a ve 

chvíli, kdy z jakýchkoliv důvodů nebude pozemek využíván a je potřeba půdu ochránit. Zeleným 

hnojením se zvýší sorpční kapacita půdy a tím množství dostupných živin, půda je schopná lépe vázat 
živiny a zadržet je proti vyplavení vodou, tyto živiny jsou dostupné rostlinám. Zmírňuje se kyselost 

půdy, potlačení růstu plevele, vytváření mulče. Nejedná se o řepku. Postupně probíhá také sekání luk. 
 

 
 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ŘIDIČI POZOR! 
ZÁSADA – HAMRSKA  

 
Od 15. 6. 2020 do 15. 11. 2020 bude úplná 

uzavírka komunikace č.III/287 45 Velké Hamry II-
Zbytky z důvodu její rekonstrukce. 

Objízdná trasa povede přes Zásadu.  
Žádáme všechny řidiče a účastníky dopravního 

provozu, aby v době uzavírky dbali zvýšené 

opatrnosti v celém úseku objízdné trasy. 
 

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/objizdna-
tasa-uzavirka-silnice-pres-zbytky-836cs.html 

   

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RADČICE – JÍLOVÉ 
 
Rekonstrukce krajské silnice III/2882 a III/2884 
Jílové u Držkova a Radčice. 
 
Předání a převzetí staveniště se uskuteční 22. 6. 
2020 v 8:30 hod. na místě stavby. 
Zhotovitelem stavby bude firma Strabag a.s. 
Stavební etapy budou celkem 3 a na každou je 
odhad cca 1,5 - 2 měsíce. Detaily budou upřesněny 

po odkrytí povrchu v první etapě. 
1. etapa: střelnice - křižovatka Jílové u Držkova 
O uzavírkách Vás budeme informovat 
 

Veškeré info sledujte na webových stránkách obce. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PŘI VÝPADKU ELEKTRICKÉ 
ENERGIE POUŽIJTE KONTAKTNÍ 
WEB A TELEFONNÍ ČÍSLO 
V pátek 10.7.2020 v podvečerních hodinách nastal výpadek 
elektrické energie. 
Ideálním zjištěním, či nahlášením poruchy je v webová stránka 

ČEZU, kterou použijete ve svém mobilním telefonu. 
Pokud telefon s aplikací na web nemáte, použijte telefonní kontakt 
ohledně hlášení poruch.  
 
ULOŽTE SI DO SVÉHO TELEFONU: 
 
Webová stránka: https://bezstavy.cz 
 

                                       Telefonní číslo: 800 850 860 
 
                                       Bude se Vám to hodit kdekoliv v ČR. 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/objizdna-tasa-uzavirka-silnice-pres-zbytky-836cs.html
http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/objizdna-tasa-uzavirka-silnice-pres-zbytky-836cs.html
https://bezstavy.cz/
https://www.cez.cz/cs/podpora/vsechny-clanky/nahlaseni-preruseni-dodavky-elektricke-energie-58744


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

OBCHOD LOUŽNICE 

V sobotu ZAVŘENO 
do odvolání 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823. Staré číslo bude platit souběžně s novým do 1.8. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 
O prázdninách 2020 je knihovna v Loužnici je do 
26.8.2020 UZAVŘENA  
 

KNIHY SI BUDETE MOCI OPĚT VYPŮJČIT VE ČTVRTEK 
27.8.2020 od 17.30 do 18.00 hodin 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Svijany 450, Rohozec 10°, 11°.  

Pochutnat si bude moci na uzeném vepřovém boku a utopencích. 
Podle počasí bude opět otevřen stánek na koupališti. 

 

 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ZE SVĚTA 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 

Lidé v Jílovém u Držkova další linku bioplynové stanice 
nechtějí. Sepsali petici 
Bioplynová stanice je v tamním zemědělském podniku. 
Zpracovává rostlinný a živočišný bioodpad. 
Obyvatelé Jílového u Držkova na Jablonecku sepsali petici 
proti rozšiřování tamní bioplynové stanice. Záměr na 
výstavbu nové linky na zpracování rostlinných a 
živočišných odpadů je vystrašil – obávají se zápachu, 
hluku a zdravotních komplikací. Potvrdil to i Marek 
Blažek, jeden z iniciátorů petice, kterou podepsalo 400 
obyvatel Jílového i okolních vesnic. A s obavami se svěřil i 

místní obyvatel Jiří Martínek, který má strach nejen o 
sebe ale především o děti, které ve vesnici bydlí. 
Není třeba se bát 
Firma BioImpro, která tamní bioplynovou stanici provozuje a chce stavět novou linku na zpracování rostlinné a 
živočišné biomasy, se brání. Jde podle ní o neopodstatněné obavy. Podle jednatele Jiřího Webera se naopak díky 
nové lince podaří zlepšit stávající situaci. Obavy ze zvýšené nemocnosti nejsou podle něj na místě. 
Firma slíbila vysvětlení 
Obyvatelé Jílového kritizují, že se jich nikdo včas nezeptal na jejich názor, nikdo jim o rozšíření neřekl. Podle 
společnosti BioImpro visely informace 3 měsíce na úřední desce. A ani krajský úřad neeviduje žádné reakce, jak 
potvrdil mluvčí Libereckého kraje Filip Trdla. Kraj navíc věc postoupil hygienické stanici, 
ta doporučila vydat souhlas s rozšířením provozu. K záměru přišlo krajskému úřadu 
jedno odvolání, kterým se bude zabývat nadřízený úřad, liberecká pobočka Ministerstva 
životního prostředí. 
Společnost BioImpro na základě podnětu od Českého rozhlasu slíbila uspořádat v obci 
veřejné projednání a vysvětlit, jak bude nový provoz fungovat. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HUŤ 
Na kapli Sv. Vojtěcha probíhá výměna střechy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/lide-v-jilovem-u-drzkova-dalsi-linku-bioplynove-stanice-nechteji-sepsali-petici-8248230?fbclid=IwAR0ua2_sm6ABF9eIPUk-9X9FUsOvoeBp_dNTJmhCVoQLgDu5yUdsgO5ijwA
https://liberec.rozhlas.cz/lide-v-jilovem-u-drzkova-dalsi-linku-bioplynove-stanice-nechteji-sepsali-petici-8248230?fbclid=IwAR0ua2_sm6ABF9eIPUk-9X9FUsOvoeBp_dNTJmhCVoQLgDu5yUdsgO5ijwA


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ZÁSADA 
ZasTenRock bude, ale ... 
Jednodenní rockový festival ZasTenRock v Zásadě navštěvovalo v posledních letech pravidelně 2.500 návštěvníků. 
Letos tato akce ale dozná výrazných změn.  
"Bohužel vzhledem k současné situaci nám vypadlo velké množství partnerů, bez kterých se 
taková akce uspořádat nedá.  
Navíc doba je nejistá, a pokud by došlo opět k zpřísnění pravidel v počtu lidí povolených na 
jednu akci, museli bychom sáhnout po nějakých restrikcích. A to nechceme." říká ředitel 
festivalu Miroslav Princ.  
Každý rok se na akci představilo 10 kapel, k dispozici byly dvě stage, obrazovka a skvělé zázemí 
s občerstvením bez front. To vše ale za současné situace zachovat nejde a tak se organizátoři 
rozhodli, že akci uskromní a rozdělí na dvě menší.  
Jedna se bude konat v termínu původního festivalu, tedy 22. 8. a bude mít trochu tvrdší náplň 
v podobě Vildy Čoka s kapelou Bypass, které doplní vloni velmi úspěšný Kabát revival z 

Varnsdorfu.  
Druhou akcí s trochu lehčím rockem bude o 14 dnů později, tedy 5. 9. vystoupení libereckých 
Těl a brodských Těsně Vedle. Obě akce začnou v 18:00 hod. a vstup bude omezen na 250 
skalních fandů. "Toto řešení se nám vzhledem k podmínkám a riziku omezení počtu účastníků 
jeví jako nejlepší a věříme, že si obě akce najdou své příznivce.  
Určitě bude naší snahou zachovat standard v podobě skvělého servisu bez front a pohodovou atmosféru" 
doplňuje k akcím spolupořadatel Petr Růžička.    
 
Předprodej vstupenek na obě akce bude spuštěn 12.6. v 9 hodin  v prodejní síti  https://www.ticketstream.cz/  
 
Přeji krásný slunečný den.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZÁSADA 
V rámci 

Zásadské pouti 
se odehrálo 
přátelské utkání 
turnaj 4 kde 
přijel tým ligový 
výběr z 
Jablonečku nad 
Jizerou E a 2 x 
Team zásady na 
pěkně 
připravený 

trávník poslali dvě mužstva tým a A tým B na tomto turnaji zvítězil ligový výběr celý turnaj probíhal v ponuré 
atmosféře a věřím, že si všichni fotbalová atmosféru v SK Zásada moc a moc užili. Miroslav Princ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ticketstream.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ZÁSADA 
Páteční večer v areálu SK zásada zpříjemnila 
hudební skupina Volupsije, celý večer jak 
poslechu, tak tanci hrála své hity a lidi si mohli 
zapomínat na časy, kdy hrála toto kapela 
pravidelně na Černé Studnici. I přes několik 
dešťových přeháněk našlo všech 135 návštěvníků 
dobré zázemí v areálu, kde si užili v příjemné 
atmosféře plný večer nejenom s country. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁSADA 
V rámci zásadské pouti za sokolovnou hrálo divadélko, kouzelník, pečení koláčů, skákací hrad a večer byla 
muzika. 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

LIBERECKÝ KRAJ 
 Během uplynulého prodlouženého víkendu opět na celém 
území České republiky probíhala dopravně bezpečnostní akce 
zaměřená na dodržování stanovené rychlosti, způsobu jízdy a 
dodržování pravidel silničního provozu na železničních 
přejezdech, používání bezpečnostních pásů a zádržných 
systémů při přepravě dětí či držení mobilního telefonu za 
jízdy v ruce. 
Dále policisté kontrolovali technický stav vozidel, kontrolu 
dokladů předepsaných pro řízení a provoz motorových 
vozidel a dodržování ostatních obecně platných ustanovení 
zákona o provoz na pozemních komunikacích. 
Do této dopravně bezpečnostní akce se samozřejmě zapojili i 
policisté v Libereckém kraji, kteří během čtyř dnů na silnicích 
zkontrolovali celkem 795 řidičů s motorovými vozidly. Při 

těchto kontrolách zjistili 196 dopravních přestupku. Celkem 178 jich vyřešili hned na místě uložením blokové 
pokuty a jednání osmnácti přestupců oznámili k dalšímu šetření příslušným správním orgánům. Během této akce 
přistihli 29 řidičů, kteří překročili povolenou rychlost. „V rámci kontrol policisté prováděli u řidičů dechové zkoušky 
na alkohol, při kterých šest řidičů nadýchalo pod jedno promile a jejich jednání tak bylo kvalifikováno jako 
přestupek. U jednoho z kontrolovaných řidičů ovšem přístroj naměřil hodnotu přes jedno promile a v jeho případě 
se tak již jednalo o spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání hrozí pachateli 
v případě odsouzení trest odnětí svobody až na jeden rok," upřesnila tisková mluvčí Policie ČR Dagmar 
Sochorová. Během akce také policisté zjistili, že 48 řidičů vyjelo na silnice s vozidlem, které má nevyhovující 
technický stav. Dalších 17 řidičů během jízdy nepoužilo bezpečnostní pás a ve čtyřech případech policejní hlídky 
také řešily nepoužití zádržných systému pro přepravě dětí. „Upozorňujeme řidiče, že v následujícím období letních 
prázdnin budou takové akce i nadále pokračovat. Dopravní policisté i policisté z pořádkové služby se na kontroly 
řidičů a motorových vozidel zaměří i v rámci běžného výkonu služby," dodala policejní mluvčí. 
 

BOZKOV 
O prvním červencovém víkendu se konala tradiční Bozkovská pouť. 

V programu nechyběl sportovní turnaj v nohejbale, fotbalový zápas, 
ale hlavně pouťové atrakce a hudba různých žánrů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

VALDŠTEJN 
Na letošní sezonu připravil hrad Valdštejn zajímavou 
výstavu, připomínající význam a slávu jednoho z nejstarších 
šlechtických rodů u nás - Valdštejnů. Výstava je součástí 
celorepublikového tématu „Valdštejnové - lvi ve službách 
císařů", které vyhlásil Národní památkový ústav, a do 
kterého se hrad Valdštejn zapojil. 
Projekt NPÚ „Valdštejnové - lvi ve službách císařů" je 
součástí dlouholetého programu Po stopách šlechtických 
rodů, který je podporován Ministerstvem kultury. Hrad 
Valdštejn připravil u příležitosti celostátní připomínky rodu 
Valdštejnů zajímavou výstavu, a také novou expozici. 
„Na druhém nádvoří u klasicistního domu jsou pro 
návštěvníky připraveny tři informační panely. Každý 

zachycuje zajímavosti z historie jednoho z nejslavnějších českých šlechtických rodů, který se „zrodil" právě na 

Valdštejně. Lidé mají možnost dozvědět se něco více z historie rodu Markvarticů, ze kterého Valdštejnové vzešli, 
či se blíže seznámit s pestrým životem generalissima třicetileté války Albrechta z Valdštejna. Právě frýdlantskému 
vévodovi, coby nejslavnějšímu nositeli jména Valdštejn, je věnován i fotokoutek, umístěný naproti informačním 
panelům," upřesnil za Turnovské památky a cestovní ruch Radim Štícha. 
Součástí výstavy je rovněž nová stálá expozice v biliárním sále pod aehrenthalskou terasou, zachycující dobu 
Albrechta z Valdštejna, prostřednictvím obrazů jeho koní. K připomínce Valdštejnů je navázána i řada 
doprovodných aktivit. Mezi ně patří například oblíbené noční prohlídky, Středověký víkend (25. - 26. července) či 
nově i srpnový Valdštejnský historický víkend (15. - 16. srpna), kde nebude nouze o rytíře a dobovou hudbu. 
Valdštejnové obecně patří mezi nejvýznamnější a zároveň nejstarší české šlechtické rody. Jejich historie sahá do 
13. století a své jméno odvozují právě od skalního hradu stojícím na okraji Hruboskalska. Německý název 
Waldenstein lze totiž volně přeložit jako lesní kámen. I když rod Valdštejnů nejvíce proslavil vévoda Albrecht z 
Valdštejna, na hradě Valdštejně se výraznějším písmem zapsali jeho barokní představitelé v 18. století. Za jejich 
éry došlo k značné přeměně hradního areálu, včetně výstavby kaple sv. Jana Nepomuckého. Valdštejnové zde 
působili až do roku 1821, kdy se začala psát nová kapitola historie hradu, která byla již plně v režii šlechtického 
rodu Lexů z Aehrenthalu. 

Výstavu Hrad Valdštejn za Valdštejnů je možné zhlédnout až do 31. října v době otevírací doby hradu. Více na 
www.hrad-valdstejn.cz. 

 
 SEMILY 
V Městském muzeu a galerii v 
Semilech byla v pátek 26. června 
zahájena výstava fotografií Petra 
Luniaczka s názvem Lidová 
architektura v Železném Brodě a 
blízkém okolí, kde se na 42 
fotografiích můžete seznámit 
zejména s roubenými lidovými 

stavbami. 
Stavby jsou zachyceny jak z vesnické památkové rezervace Trávníky v Železném Brodě, tak z dalších osmi vesnic 
z blízkého okolí (Bzí, Horská Kamenice, Hrubá Horka, Chlístov, Jirkov, Malá Horka, Střevelná a Těpeře), které Petr 
Luniaczek pořídil v letech 2011-14 při svých toulkách. Toulky tohoto fotografa a turisty se však netýkají jen 
Železnobrodska a Maloskalska, protože již v roce 2012 vydal publikaci Putování za lidovou architekturou Jičínska a 
v roce 2015 knihu Putování za lidovou architekturou Semilska, kam zařadil i dva výlety do Železného Brodu a výše 
jmenovaných vesnic, které tak vlastně mapují připravovanou výstavu a kde najdete i tři výlety na Maloskalsku. 
Obě knihy si můžete zakoupit v informačním centru Infoshop Vejměnek u Boučkova statku, v Městském muzeu v 
Železném Brodě a v knihkupectví Křižovatka v Semilech a druhou z nich na obecním úřadě Malá Skála, 
informačním centru v Železném Brodě a v Semilech a v Muzeu a Pojizerské galerii v Semilech. Výstava fotografií 
českobudějovického autora, který ale své mládí prožil v Liberci a již tehdy často jezdil do Českého ráje, Pojizeří i 
Podkrkonoší, potrvá v Městském muzeu a galerii v Semilech do 30. srpna 2020. 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

http://www.hrad-valdstejn.cz/
http://www.nasepojizeri.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ČERNÁ KRONIKA 
 
LUČANY NAD NISOU - Minulý týden v sobotu dopoledne se stala dopravní nehoda v Lučanech nad Nisou na 

silnici první třídy číslo 14. Řidička s vozidlem Mitsubishi Lancer jela ve 
směru do Smržovky a v pravotočivé zatáčce vlivem nepřiměřené 
rychlosti na mokré vozovce dostala smyk. Následně narazila do 
protijedoucího tahače s návěsem. Tímto nárazem byla na nákladním 
tahači proražená palivová nádrž, ze které vyteklo asi 500 litrů motorové 
nafty. Řidička osobního vozidla byla sice z místa nehody odvezena 
vozidlem Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje do 
jablonecké nemocnice, ze které byla následně propuštěna, jelikož k 
jejímu zranění naštěstí neutrpěla. Alkohol byl u řidiče tahače i řidičky 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 140.000,- Kč. 

Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
PLAVY - V neděli 28. června odpoledne krátce před šestnáctou hodinou 
se stala dopravní nehoda v Plavech na místní komunikaci v prostoru 
křižovatky, která není rozlišena dopravním značením. Řidič s vozidlem 
Mazda CX-5 jel k této křižovatce a nedal přednost řidiči s vozem BMW 
320, který k ní přijížděl z jeho pravé strany. Při následném střetu obou 
vozidel utrpěl řidič BMW lehké zranění. Alkohol byl u obou řidičů 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 95.000,- Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

 

SMRŽOVKA - Tento týden v pondělí odpoledne kolem půl šesté hodiny jel 55letý řidič s vozidlem Fiat Punto ve 
Smržovce, kde v ulici Jana Švermy nezvládl řízení a s vozem sjel do příkopu. Policejní hlídka mu na místě 
následně v dechu naměřila hodnotu alkoholu 1,89 promile. Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce již ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za 
jehož spáchání hrozí pachateli v případě odsouzení trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 7.7.2020 odpoledne se stala dopravní v Jablonci nad Nisou v prostoru křižovatky ulic 
Mostecká a Podhorská. Řidička s vozidlem Mitsubishi Lancer jela ve směru od ulice 5. května a uvedené 
křižovatce chtěl odbočit vlevo do ulice Podhorská. Při tomto jí ovšem do vozidla pravděpodobně vlétla včela, 
kterou se během jízdy snažila zahnat, a narazila do svislé dopravní značky. Při nehodě se naštěstí nikdo nezranil. 
Alkohol u řidičky policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná 
výše způsobené škody činí částku 10.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce udělili blokovou pokutu. 
 

DESNÁ – 8.7.2020 odpoledne krátce před patnáctou hodinou 

se stala dopravní nehoda v Desné v ulici Údolní. Řidič s 
nákladním vozidlem Iveco Eurocargo jel po silnici třetí třídy ve 
směru od Protržené přehrady směrem do centra Desné. Při 
podjezdu železničního mostu nedodržel maximální povolenou 
výšku vozidla včetně nákladu. Měl totiž položenou hydraulickou 
ruku na valníku v částečně vyloženém stavu). S tímto vozidlem 
vjel řidič pod uvedený železniční most a hydraulickou rukou 
zavadil o příčník ve spodní konstrukci, čímž ho poškodil. Tímto 
nárazem byla poškozena i samotná hydraulická ruka na 
nákladním vozidle. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Alkohol u 
řidiče nákladního vozidla policisté vyloučili provedenou 

dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 415.000,- Kč. V 
souvislosti s touto událostí nemusel být provoz vlaků na železniční trati přerušen. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřídili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči nákladního 
vozidla udělili blokovou pokutu. 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

ŽELEZNÝ BROD 
Anketa - Železnobrodský jarmark 

Není Vám lhostejné, jaká bude podoba Železnobrodského jarmarku v 
příštích letech?  

Máte připomínky k dané akci?  
Vyjádřete se v anketě IKS Železný Brod! 

https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2020/jarmark-anketa.pdf  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2020/jarmark-anketa.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2020/jarmark-anketa.pdf


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
13.7. 
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný čas na 
sklizeň sena a obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Svatá Markyta vede (vodí) žence do žita. 
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!" 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 

Ženci na pole, včely z pole. 
 
14.7. 
O svatém Kamilu, slunce má největší sílu. 
 
15.7. 
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jižní vítr, bude 
velká drahota a tam odkud vítr věje velká láce. 
 
17.7. 
Hlúpému aj pod vodú zvony zvonijá. 

18.7. 
Co červenec neupeče, to již v srpnu neuteče. 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 
 
19.7. 
Jaký červenec — takový leden. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim; na 
svatého Jakuba dopoledne léto, odpoledne zima. 

Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na křoví. 
 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na 
bouřky a vichřice. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
 
 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  13.07.       20.07.     27.07.  
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 15.7. 2020 
Vychází: 5:02       Vychází: 1:07      
Zapadá: 20:44     Zapadá: 15:48 

 
 
 
 

 

POZORUJTE KOMETU 
Kometa C/2020 F3 NEOWISE se stala jednou z nejjasnějších komet za 
posledních 13 let. V průběhu července bude sice pozvolna slábnout, ale rovněž 
čím dál lépe pozorovatelná na naší obloze časně ráno, od 9. července už 
celonočně. Očima by mohla být pozorovatelná až do poloviny srpna. 

 

 

KOUPALIŠTĚ LOUŽNICE 
Teplota 
Voda: 21,3°C 
Vzduch: 18 - 20°C 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 13. 7. 2020 Hana Daníčková 

 15. 7. 2020 Blanka Beldová 
 18. 7. 2020 Zdeněk Janele 

 

VÝROČÍ 

13.7. 1404 – Poprava 51 členů loupežnické bandy Mikeše 
Zouly na největší šibenici v českých zemích, nacházející se v 
Praze na místě dnešní křižovatky U Bulhara. Mikeše 
doprovodil k šibenici betlémský kazatel Mistr Jan Hus 
14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 
15.7. 1606 – Rembrandt, holandský malíř († 1669) 
15.7. 1799 – Byla nalezena Rosettská deska 
16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, jazykovědec a 
spisovatel 
17.7. 1918 – Bolševici popravili cara Mikuláše II. s rodinou. 
18.7. 1880 – Marie Desfours-Walderode, šlechtična, vojenská 
lékařka 
19.7. 1903 – V prvním ročníku závodu Tour de France zvítězil 
italský cyklista Maurice Garin. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

14. 7.-  Mezinárodní den alternativ ke spalovnám 
15. 7. - Den gumových medvídků 
 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
26.7.2003 – 

neznámou příčinou 

shořel les a chatka pod 

Radčicemi u „Huńáče“ 

 
 
 
 

 
POČASÍ 
Roky 1954 – 1957 se vyznačovaly hlavně studeným jarem. V 
roce 1955 byl květen studený a dne 22. května napadl v noci 
slabý, sněhový poprašek. Studený květen a celé jaro mělo 
nepříznivý vliv hlavně na ovoce, protože květy většinou 
omrzly. Pouze v roce 1956 byla větší úroda jablek, hlavně do 
kraje, ale u nás bylo ovoce velmi málo. 
V roce 1957 bylo jaro suché, studené. Koncem června a 
začátkem července horka až 30°C. Potom opět až do konce 
roku trvalo deštivé, nepěkné počasí. Žně tohoto roku byly 
špatné a ovoce málo. Jen na ojedinělých stromech trochu 
jablek. Do kraje nebyla úroda ovoce téměř žádná – ovoce 
nebylo v celé střední Evropě. 
Jarní mrazíky zachvátily nejen střední, ale i Jižní Evropu, 
takže byla i neúroda, citrusových plodů. Citrony a 
pomeranče, které se k nám dovážejí z jižních zemí, byly toho 
roku dosti vzácné. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

13. 7. 2018 – 19. 7. 2018 

 
13.7. - MARKÉTA pochází z latinského 
margarita, z řeckého slova margarites a to ze 
staroindického maňdžárí, což znamená perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce 
Karolina) je ženské křestní jméno německého 
původu. Jedná se o ženský protějšek jména 
Karel, v cizích jazycích jsou odpovídající jména 
Charlotte, Caroline, ale také Lotte či Lola. 
 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno 
německého původu vzniklé z Heinrich, Heimerich 
(heim - domov, rihhi - vládce) nebo Haganrich - 
„vládce domu“. Jinou českou variantou tohoto 
jména je Hynek. 
 
16.7. - LUBOŠ je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „milý“. 
 
17.7. - MARTINA je ženská forma jména 
Martin. Je odvozeno od jména římského boha 
války Marta. Martina proto znamená, volně 

interpretováno, bojovná, válečnice, Martovi 
zasvěcená, Martovi oddaná, Martovi náležící. 
 
18.7. - DRAHOMÍRA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „komu je 
drahý mír“. Mužská obdoba tohoto jména je 
Drahomír. 
 
19.7. - ČENĚK je mužské křestní jméno. Jde o 
českou podobu latinského jména Vincentus, 
která se do češtiny dostala přes italské domácké 
Vincenzo (čteno Vinčenc). Další českou obdobou 
je Vincenc. Původní latinské jméno Vincentus 
pochází z latinského vincens s významem 
"vítězící, vítězný", případně také "přemáhající". 

Podobné jméno s jinou etymologií je původně 
slovanské Česlav. 
 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

JITROCEL 
Jitrocel se kdysi nazýval králem cest a již v dávných dobách rostl k užitku lidí. V rukopise z 11. století se zachovala 
anglosaská óda, která opěvuje devět rostlin a jitrocel oslovuje takto: „I ty, jitroceli, matko rostlin, otevřená k 
východu, mocná v nitru, přes tebe hrkotají vody, přes tebe jezdí ženy, přes tebe jezdí ženiši, nad tebou odfukují 

býčkové. 
 
Účinky rostliny: 
čistí krev, detoxikace plic, 
žaludku, bronchitida, astma, 
žlučníkové kameny, krvácející 
rána, struma, vole, špatně se 
hojící rány, kousnutí od 

zvířete, poranění zvířetem, 
bércové vředy, trombóza, 
ucpání žil, žíly, kašel 
 
Jitrocel se na prvním místě 
užívá při všech onemocněních 
dýchacích orgánů, má 
pročišťující účinky a celkově 
organismus posiluje. 
 
Působí na onemocněních 
dýchacích orgánů – zvláště při 
silném zahlenění, kašli, černém 
kašli, plicním astmatu, dokonce 

i při tuberkulóze plic, pomáhá uvolňovat hleny a tak usnadňuje vykašlávání, pročišťující účinek organismu –  plíce 

i žaludek tak, pročišťuje jako žádná rostlina, proto je důležitý pro ty lidi, kteří mají špatnou krev nebo málo krve, 
slabé plíce a ledviny, bledý vzhled, kteří dostávají vyrážky a lišeje, kteří pokašlávají, chraptí, výborný je i pro slabé 
děti, které neprospívají i při dobré stravě, antibakteriální účinky – sirup z jitrocele čistí krev od všech nečistot a 
chorobných látek, léčí rány –  když vložíme jitrocelové listy do obuvi, pomáhají odstraňovat puchýře, způsobené 
chůzí, každá sebehorší opuchlina zmizí, když se ošetřuje čerstvými, rozmačkanými listy jitrocele. Rozdrcené listy 
jitrocele vyléčí každou ránu, i když by byla 10 roků stará – např. bércové vředy. Přikládejte každý den čerstvé 
rozdrcené listy na rány, listy musí být před tím omyté a vysušené čistým plátnem. 
Správně bychom měli používat jitrocelový sirup neustále, denně před každým jídlem jednu polévkovou lžíci (děti 
jen čajovou lžičku). 
 
Ve starých „bylinářích“ se dočítáme, že semeno jitrocele působí proti tvorbě kaménků, užíváme-li denně 8 gramů. 
 
Čaj proti bronchiálnímu astmatu: mateřídouška a jitrocel v poměru 1:1. Tento čaj se doporučuje i při onemocnění 
jater a měchýře. 
 

Čaj proti bronchitidě, bronchiálním astmatu: Do šálku studené vody přidáme kolečko citrónu (byl-li něčím 
stříkaný, tak bez slupky) a jednu vrchovatou kávovou lžičku kandysového nebo třtinového cukru, potom vše 
přivedeme do varu a necháme čtyřikrát až pětkrát vzkypět. Odstavíme a až potom přidáme jednu vrchovatou 
kávovou lžičku čajové směsi. Necháme vyluhovat půl minuty. V těžkých případech se musí připravit čerstvý čaj 
čtyřikrát až pětkrát denně. Pije se po doušcích tak horký, jak jen sneseme. 
 
Čajový nálev: 1 vrchovatou čajovou lžičku listů na 1/4 litru vody, jen spaříme a krátce necháme vyluhovat. 
 
Čajová směs: Jednu čajovou lžičku vrchovatě naplněnou směsí jitrocele a mateřídoušky v poměru 1:1 spaříme v 
1/4 litru vody. 
 
Obklady z listů: Čerstvé listy jitrocele kopinatého nebo většího umyjeme, osušíme čistým plátnem a rozdrtíme co 
nejvíc na kaši a přiložíme na nemocné místo. 
 

 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
KVĚTÁK PEČENÝ V TROUBĚ 
1 ks středně velký květák, papír na pečení, olej 
Na obalení: 2 ks vejce, cca 6 lžic hladké mouky, 1/2 lžičky uzené sladké papriky, 1/4 
lžičky sušeného česneku, 1/4 lžičky chilli koření, mléko, sůl, strouhanka dle potřeby. 
Květák rozdělíme na menší růžičky, ty opláchneme pod studenou tekoucí vodou, 

necháme důkladně okapat a oschnout. Připravíme si těstíčko; vejce rozšleháme s mlékem, uzenou paprikou, 
česnekem a chilli, mírně osolíme. Růžičky květáku obalíme v mouce, pak v připraveném těstíčku, nakonec ve 
strouhance, obalené růžičky klademe na plech vyložený papírem na pečení a potřený olejem. Pečeme v troubě 
vyhřáté na 200 °C tak 30 až 40 minut, nejméně jednou květák obrátíme, aby se opekl, pěkně dozlatova, ze všech 
stran. Doporučení: Do strouhanky lze ještě zamíchat nastrouhaný tvrdý sýr, pečený květák tak dostane další 
chuťový rozměr. 
 

HOVĚZÍ LÍČKA NA ZELENINĚ 
1,5 kg hovězích líček, 6 ks mrkví, 2 ks cibule, 1 ks menší celer, 1 malá plechovka 
rajčatového protlaku, 1 palice česneku, 2-3 ks bobkové listy, hovězí vývar nebo voda 
+ kostka bujónu, několik kuliček černého pepře, slunečnicový olej, pepř, sůl 
Líčka očistíme, odblaníme, nakrájíme na větší kousky. Veškerou zeleninu očistíme a 
nakrájíme na kostičky, mrkev a česnek na tenká kolečka. Osolené, opepřené maso 

zprudka orestujeme na oleji, vyjmeme z hrnce (pekáče) odložíme stranou. Do hrnce do výpeku vložíme 
nakrájenou zeleninu, tu orestujeme, přidáme protlak, podlijeme vývarem, vložíme zpět maso, promícháme, za 
občasného promíchání pečeme zaklopené doměkka v troubě vyhřáté na 200 °C tak 120 minut. 
 

RYCHLÝ RYBÍZOVÝ KOLÁČ 
300 g čerstvého rybízu, 1 hrnek hladké mouky, 1 hrnek cukru, 1/2 hrnku mléka, 1/2 
hrnku oleje, 3-4 ks vejce, 1 ks vanilkového cukru, 1 ks prášku do pečiva, 0,5 lžičky 
citronové kůry. 
Těsto: v míse smícháme suché suroviny, přidáme půl lžičky citronové kůry. Ke směsi 

přilijeme mléko a olej a vymícháme měchačkou do hladké směsi. Povrch posypeme očištěným rybízem a cukrem. 
Pečeme ve vymazaném a vysypaném plechu při 170 °C do zrůžovění povrchu. 

 
LEDOVÁ KÁVA SE ZMRZLINOU 
Rozpis na 1 nápoj: 125 ml espressa, 100 ml mléka, 1 ks kopeček zmrzliny, šlehačka, skořice nebo 
čokoláda, kostky ledu, cukr, vysoká sklenice o větším objemu, dlouhá koktejlová lžíce, brčko 
Předem uvařené espresso necháme vychladit. Espresso, kostky ledu, 1 lžičku cukru a mléko 
protřepeme v šejkru, až nám vznikne pěna (také můžeme použít ruční šlehač)3. Do vysoké sklenice 
vložíme několik kostek ledu a kopeček zmrzliny. Zalijeme v šejkru připravenou kávou. Kávu zdobíme 
šlehačkou a strouhanou čokoládou nebo skořicí. Podáváme s brčkem a koktejlovou lžící. 
 

LEDOVÁ KÁVA  
Hosté českých kaváren si pod tímto 
pojmem nejčastěji představují 
studené latté – tedy espresso s 
mlékem, nebo frappé – napěněnou 

kávu mixovanou s vodou nebo mlékem. Variant však existuje daleko víc. 
 

PODLE ZPŮSOBU PŘÍPRAVY ROZLIŠUJEME DRUHY: 
1. Na bázi espressa. Bez mléka – espresso na ledu. S mlékem – iced latté s kávou na dně nebo ledové cappuccino 
s našlehaným mlékem a kávou nahoře. Affogato – espresso přelité přes kopeček zmrzliny 
 

2. Cold brew/drip připravené za studena 
Z mleté kávy macerované ve studené vodě nebo pomalu překapané ledovou vodou. Chladná voda v kombinaci s 
dlouhou extrakcí dodávají nápoji výraznější chuť, někdy až likérovou. Nejlépe chutná ze zrnek s ovocným nebo 
citrusovým nádechem. 
 

3. Ledový filtr 
Káva filtrovaná buď přímo na led, nebo připravená klasicky s následným prudkým zchlazením. Má lehkou chuť, 

jemnou ovocnost a příjemně osvěží – podobně jako ledový čaj. 
 

4. Mixované 
Připravené z espressa (tzv. espresso shakerato). A tím se dostáváme zase na začátek 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

DŮM a ZAHRADA 
 

ROZMNOŽOVÁNÍ ROSTLIN 
Nastává čas, kde je možné si připravit výsadbu rostlin na další sezonu. 

 
TÚJE - větvičku podřízneme pod rozvětvením a špičkou nože pak řízek s patkou odřízneme. Nebo lehce 
nařízneme a odtrhneme s patkou. Dále se již neupravuje. Optimální délka všech řízků je 15-20 cm. Delší 
řízky nejsou vhodné, špatně koření, můžeme však použít řízky kratší, cca 10 cm. Upravené řízky ihned 
napícháme do množárenského substrátu, můžeme si jej připravit z rašeliny a písku v poměru 1:1 nebo 
koupit.  
 
HORTENZIE - Používají se nové nekvetoucí výhony, musí být polovyzrálé (slabé konce nebo naopak už 
dřevnaté nám nezakoření). Takhle se dá množit spousta rostlin, jako jsou hortenzie, komule, dřišťály, 
brsleny, fuchsie, ibišky i ty domácí. Nařízkované rostliny sázíme do vlhkého perlitu nebo písku s trochou 

rašeliny, nikdy ne do výživné zeminy a přes květináč dáme igelit, sklenici, aby měli řízky teplo a vlhko, také 
teplo "od nohou", takže pokud je venku v noci zima, necháme zakořenit doma. Takhle zakoření asi do 3 
týdnů, pak je přesazujeme do menších květináčů, žádné hnojení, dáme ven do 
polostínu (i ty, co jinak jsou na sluníčku) a zaléváme. Na podzim lze už zasadit 
na dané stanoviště. 
 
RŮŽE - Řízky z růží se odebírají, když končí období prvních květů. Řežou se ze 
střední části výhonů z 2 - 3 listy, a listy se zkracují na 1 - 2 páry lístků. Spodní 
konec řízků se řeže mírně šikmo, ponoří do stimulátoru (vrchní řez je dobré 
zatřít štěpařským voskem, nebo aspoň latexovou barvou) a píchají se do 
pařníku, nebo do kelímků se směsí zeminy (rašelina + písek + zahradní zemina 
v poměru 1:1:1), nebo přímo na záhon - tam se přikrývají sklenicí, aby se 
udrželo mikroklima - teplo a vlhko, potřebné pro zakořenění. Takto můžete 
rozmnožit také růži, kterou jste dostali jako dárek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak množit? 

jak množit růže a keře? Je nutné, aby řízek byl bez sebemenší plísně. Použijte kořenový stimulátor, 
substrát je lepší kupovaný univerzální. PET lahev rozřízněte, nasypte substrát, píchněte řízek, zalejte 

vodou, zavřete a dobře zalijte, dobré je označit, co to je za rostlinu a kdy byla dána do lahve. Po 
zalepení PET lahev dobře uzavřete a již nemusíte zalévat. 

Listy u růží nechejte 2 a zkraťte je na 1/2. U keřů nechte listy "přiměřeně". Pokud nějaký list uschne, 

PET lahev rozeberte a list odstraňte. Lahev nechte na zahradě na poloslunném místě. 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

SBĚR BYLIN A OVOCE 
Nastává čas sběru ovoce, zeleniny a bylin. Zde je několik tipů jak si sběr ulehčit. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhá letošní vycházka:  V sobotu, 25. července 2020 
(Pokud C-19 dovolí…) 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
LÉTO V LOUŽNICI = KOUPALIŠTĚ 
Požární nádrž nebo více známý název „Loužnické koupaliště“ znamená pro několik generací pojem krásných 
prázdnin, které se u této vodní plochy trávili. Zde se všichni scházeli, tady se většina naučila plavat.  
Od „90“ let, kdy se budova sauny přestavěla na obytnou, se zde také konají společenské akce, jako je pálení 
čarodějnic, zahájení sezony moto klubu Kumpáni, konaly se zde závody traktůrků, dětské dny, hasičské soutěže… 

 
A jak to bylo s historií koupaliště?   
V roce 1940 na sokolském hřišti postavila obec za vedení 
sokolských funkcionářů koupaliště s kabinami a obytnými 
místnostmi. V létě bývala na koupališti veliká návštěvnost 
koupajících, jelikož toto koupaliště mělo jako jediné stále 
dostatek čisté vody. Plavčíkem byl zvolen Josef Kunz, poté 

se na koupaliště přistěhovala paní Šídová ze Zásady, která 
se zase na podzim odstěhovala. V tomto roce byla k domu 
plavčíka přistavěna velká dřevěná veranda, na tancování. V 
roce 1944 oslavil sbor dobrovolných hasičů 60. Výročí svého 
založení. Na koupališti byla uspořádána slavnost, kde se 
sešlo velké množství občanů.  
V roce 1951 – 1952 byla provedena regulace zvířat u 
koupaliště, čímž se stav koupaliště zlepšil. Finanční 

prostředky poskytla krajská vodohospodářská služba.  
Úryvek z kroniky loužnické z let „50“: „Nedostatkem snad bylo, že nebyla věnována větší péče údržbě samotného 
koupaliště, které již dnes volá po tom, abychom se mu více věnovali. Je to jedno z nejhorších koupališť ve velikém 
okolí a své poslání plní tím, že dává osvěžení v létě dětem i dospělým a naše děti mohou jen poděkovat tomuto 
koupališti, že všichni se naučili plavat. Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce, a kdybychom mu věnovali více 
péče, odvděčil by se nám tím, že by poskytl osvěžení, pobavení i zdraví naší mládeže a ostatním našim občanům. 
Naši občané i naše stařenky a dědové by jistě zde rádi poseděli v létě na lavičce a pobesedovali o přírodě, které má 

vždy svá kouzla a dovede lidi k sobě sbližovat a to je naším cílem, abychom všichni pomáhali naší vesnici vytvářet 
mírově a společensky milé prostředí a tak si navzájem život zpříjemňovati.“   
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/


 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

BLUDIČKY A DIVOŽENKY 
Bludičky - Také se jim říkalo bloudivá světýlka. Podle lidského mínění to byli dušičky dětí, které 
zemřely při narození bez pokřtění, tzv. nekřtěňátka. Tancovaly po 
lukách, v lesích a bažinách. Věřilo se, že člověka dobrého a 
upřímného dovedou k pokladu, zatímco člověka hříšného do 
bažin. I když se člověku podařilo z jejich moci dostat, světlušky jej 

pronásledovaly až domů. Nejraději se prý světýlka koukají do oken. 
Na ochranu před nimi prý nepomáhalo modlení, nýbrž klení. 
Lesní panny (divé ženky, divoženky, bosorky), provozovaly při nocích, zvlášť při 
svatojánské noci své reje, při kterých tančily po lukách a lesích. Svůdné 
kouzelnice lákaly svým zpěvem, tancem a sliby mládence do svého středu. Běda 
tomu, kdo se nechal svést. Víly ho utancovaly k smrti a poté na kusy roztrhaly. 
Stejně jako bludičky i ony se velmi rády dívaly lidem do oken. Lidem kradly děti a 
na jejich místo dosazovaly děti své. To se týkalo zejména svobodných matek. 

Slavnost letního slunovratu se zakořenila v srdcích našich předků natolik hluboko, 
že se jí církvi nedařilo nikdy zakázat. Proto jí převzala a upravila spojením s 
oslavou památky narození světce Jana Křtitele. Z tohoto důvodu se slaví v 
předvečer jeho narození. 

 
My již v dnešní době víme, že těmto strašidelným historkám a 
báchorkám, jistě pomohl na svět, maličký brouček, který v čase 
kolem svatého Jána (24.6.), začne poletovat na loukách a 
zahradách a když se Vám jej podaří chytit, tak jste velice 
překvapeni, jak nevzhledný brouček to je. To i pan Karafiát si 
jej ve své knížce „Broučci“ vymaloval lépe. 
 
 
BLUDIČKA POTOČNÍ v Loužnici   
Jejich jediný výskyt je v Loužnici u Kopaňského potoka. V dřívějších dobách bývalo v hospodách 
zvykem, že si hospodský často zval muzikanty, nejčastěji v sobotu večer, a ještě lepší bylo, když 
jich bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na housle, basu, harfu a štěbenec, jak se 

tenkrát v našem kraji říkalo klarinetu. Jednou takhle muzikanti vyhrávali i v zásadské hospodě u rychtáře Šourka a 
mezi nimi klarinetista Vašek z Loužnice z pazdrny. Zábava to byla náramná, sešlo se hodně chasy, a tak se 
vyhrávalo až do pozdní noci. Když se překulila půlnoc, začala se hospoda vyprazdňovat. Muzikanti dopili poslední 
pivo, složili nástroje a vydali se ke svým domovům. Vašek si to namířil rovnou cestou „po Rovněch“ podél potoka 
dolů do Loužnice, když přišel ke Kopani, pustil se teplou letní nocí k louce, které se odjakživa říkalo „Na Mlejnici“. 
Vašek šel unaveně, ale spokojeně, protože si při tancovačce vydělal nějaké peníze pro svou rodinu. Přeskočil potok, 
a když se blížil k „rovince“, že se dá podél potoka dolů nad „obec“ až k pazdrně, kde bydlel, uviděl před sebou 
mihotající se světýlka. Nic si z toho nedělal, myslel si, že to je z únavy, a tak šel dál. Za chvilku si všiml, že světýlek 
je čím dál tím víc, začala se houpat, kroužit kolem něho, až se mu z toho zatočila hlava. A v tu chvíli mu to došlo, 
vždyť to jsou bludičky - cvendy! Najednou si vzpomněl, co mu ještě jeho babička o nich vyprávěla, že utancovaly a 
do bažin zavedly nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava rozumná a řekl si, že musí jednat opatrně. Vytáhl z pod 
kabátu klarinet a začal bludičkám hrát a hrál vše, co ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle nevyhrávají. 
Jenže bludičky chtěly víc a víc a rychleji a rychleji, když už Vaškovi docházely síly a myslel si, že je s ním úplný 
konec. Vtom od „Kršnů“ (dnes Čajkovi čp.8), zakokrhal kohout a bludičky zmizely. Šťastný Vašek si otřel zpocené 
čelo, uložil klarinet pod vestu a unaveně se vydal domů. Doma lehl a spal až do druhého dne. Když se probudil a 
šel mámě ukázat, co si vydělal na zásadské tancovačce, zjistil, že krejcarů tam má dvojnásobek. To se mu bludičky 
odvděčily za protancovanou noc. A tak od těch dob se v Loužnici ví, že na bažinách kolem Kopaně jsou hodné 
bludičky, ale jen si rády zatancují. Bohužel v dnešní době kolem nich žádní muzikanti už nechodí. Ale když se koná 
nějaká zábava na koupališti můžete od Kopaně vidět malá světýlka, to koukají co se děje a snad si i zatančí… škoda 
jen, že neumějí zahnat 

 
PŘEJI VÁM KRÁSNÉ LETNÍ VEČERY A PLNÉ LOUKY SVĚTLUŠEK! 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Vyloučení žáků ze školy 

Místní školní rada vzala na vědomí, že Mnislav Bernt, žák II. třídy školy zdejší byl c.k. okresním radou 

ze školy vyloučen pro opakující se krádeže a hrubé přestupky školního řádu. Rovněž ve příčině Josefa 
Boučka, žáka II. třídy školy zdejší vzala místní školní rada na vědomí, že sbor učitelský navrhl c.k. 

oresní školní radě v Semilech,by žk ten byl ze školy vyloučen pro opakující se krádeže a jiné hrubé 
přestpy školního řádu. 

 
Vykonané opravy 

Ve školním roce 1913-1914 vynány přiškole zdejší tyto opravy: 

Dokončení regulce školní zahrady, oprava žum střechy a žlabů u zhodů, nová umyvadla a konvice pro 
třídy, přeskoušení hromosvodu, nátěr tabulí.  

 
Žádané opravy 

Navrženo bylo správou školy vykonati tyto opravy: V I. třídě nová kamna, oprava lavic a nátěr tabulí v 

obou třídách, malba chodeb, škrabák na chodbu, oprava žlabů okapních, oprava oken a zahrádky. 
 

Očkování 
Následkem toho, že objevily se pravé neštovice v obcích Harticích, Stanově a Držkově bylo nařízeno 

očkování mimořádné, které však spojeno bylo s obvyklými jarními očkováními a konalo se 24. dubna 
1914. Očkování vykonal obvodní lékař pan doktor Alois Kazda. Očkovány byly děti školní a menší 

mimoškolní. Kromě dětí v seznamech uvedených dalo se očkovati mnoho dětí v seznamech 

neuvedených. 
Foto: kolorovaný pohled na Loužnici 
Pokračování příště…. 

 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

STALO SE PŘED 149 LETY 
18. ČERVENCE 1871 

POHROMY V LOUŽNICI 
Úspěšně se naší obci vyhýbaly až na jednu, která se stala v roce 1871. Z vyprávění starých pamětníků a zapsáno 
v kronice:  
Byla neděle a na Příchovcích se konala pouť. Po celý den krásně svítilo sluníčko, jen k večeru se začaly ukazovat 
mráčky. Večer pak po desáté hodině bylo na východě zamračeno a občas se zablýsklo. Mraky postupovaly k 
západu a bouřka se stávala silnější. Najednou začalo pršet a déšť každým okamžikem přibýval. Do toho začaly 
padat kroupy za neustálého rachotu hromu. Déšť se proměnil ve velký příval vody, kroupy padaly velikosti až 
slepičích vajec. Za krátkou dobu se cesty a pěšiny proměnily v potoky, všude se hrnuly přívaly vody a braly s 
sebou hlínu a kamení.  

 
Jaké proudy se tenkrát 
řítily, je možné si udělat 
představu. Vody se řítily 
po našich stráních.  
V domě čp. 49 bydlela 
tehdy rodina Pavlasova, 
těm voda vyrazila dveře 
na hoření straně domu a 
celou silou vrazila do 
síně, tam zvrátila 
jarmaru. Jelikož dolení 
dveře byly zavřeny, voda 
vnikla do chléva a do 
světnice. Museli potom 
kůlem vypáčit dolení 
dveře, aby voda mohla 
odtékat. Potok se 
rozvodnil tak, že voda 
vnikala oknem do domu 

čp. 35. Nejhůře na tom byli obyvatelé domu čp. 34 pan Petr Jindra. Tam když voda vnikla do světnice, vylezli děti 
i staří na chlebovou pec a když začala voda přibývat, začali zoufale volat o pomoc. Jejich volání uslyšel soused 
pan Bouček, který jim přispěchal na pomoc. Pomocí žebříku položeného na okna a na pec je zachránil.  
Most i obě lávky přes potok byly strženy. V hostinci u Krupků byla toho večera pořádána taneční zábava. 
Účastníci, kteří bydleli na druhé straně obce, museli počkat, až voda opadne, aby mohli se přebrodit přes potok.  
V Železném Brodě neměli ani tušení co se v Loužnici děje a klidně spali. Teprve hukot rozdováděného Žernovníku 
je probudil. Několik domů bylo proudem strženo a tok Žernovníku přerazil Jizeru a hrnul se přes druhý břeh, kde 
část Brodce byla zatopena. Teprve druhý den bylo vidět, co tu škody bylo naděláno za poměrně krátkou dobu. 
Vrchní prsť z polí byla odnesena, na mnoho polích utvořeny od vody hluboké příkopy a kusy ledu dosud ležely na 
lukách. Ještě pamětníci s hrůzou vzpomínají na tuto noc. 
 
Takto je popsána povodeň v loužnické kronice, ale to ještě nekončí, pokračování našla paní Alena 
Kortanová v kronice v Železném Brodě. 
 
Povodeň na Žernovníku v roce 1871 
Železný Brod, jako každé město ležící podél vodních toků, sužují povodně od nepaměti. V historických pramenech 
najdeme zmínky o mnohých z nich. Avšak jak takové povodně v Brodě probíhaly, si snad nejlépe dovedeme 
představit z popisu povodně na Žernovníku. 
Neděle 18. července 1871 byla od rána parným a dusným letním dnem. Toho dne si místní Sokolové udělali výlet 
do Jilemnice na slet a při návratu se ještě stavili posedět v hospodě U Jizery. Tato okolnost se pro další vývoj 
stala velmi podstatnou. 
 
Navečer začaly padat první těžké kapky. Hlavní bouře přišla do Brodu kolem až 11. hodiny v noci. Žernovník se 
začal rychle zvedat a prudce se ochladilo. Zápach stoupající vody dával tušit, že proud s sebou strhává kal a bláto 
z výše položených oblastí. Největší průtrž mračen s krupobitím totiž postihla oblast Zásady a Loužnice, kde voda 
smetla úrodu s polí mnohde i s hlínou a kroupy vše potloukly tak, že rolníci toho roku nic nesklidili. Závěje krup 
tam po průtrži mračen místy dosahovaly až 2 metrů.  
 
V Brodě se tato spoušť projevila vzápětí, voda se v malé chvíli začala valit i Jirchářskou ulicí, zaplavila Malé 
Náměstí a zakrátko dosahovala až ke kostelním schodům. Chvíli předtím se Sokolové rozcházeli z hospody domů, 
jako první uviděli hrozivou situaci a začali okamžitě burcovat lidi, doposud klidně spící v okolních domech. Ti 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

rozespalí vstupovali leckde z postelí rovnou do studené vody, která se náhle valila světnicemi. Nestačili zachránit z 
majetku vůbec nic, v mžiku šlo totiž o holý život. A právě zde nejvíce pomohli Sokolové: Zejména barvíř Bohumil 
Daníček z Brodu a horecký Josef Matura, silný velký muž, který sám po pás ve vodě stačil vynést postupně vdovu 
Kotykovou a další 4 lidi ze zatopeného domu a hned vzápětí se tento dům s rachotem zřítil do vln.  
V některých dalších domech lidé nestačili již utéci ven, ukryli se tedy na půdu, kde očekávali ve strachu svou 
poslední hodinku. Dole jim zatím voda hospodařila po svém a brala vše, co stálo v cestě. 
 
Nejhorší situace byla u mostku k Malému Náměstí. I tento mostek nevydržel nápor rozvodněného Žernovníku a 
brzy byl těžce pobořen. Tím se situace ještě zkomplikovala – lidé přišli o přístup z jednoho břehu na druhý. 
 

Atmosféru situace asi nejlíp vystihuje 
úryvek z Fišerovy kroniky:  
„ Při kmitavém světle luceren bylo 
viděti, jak divý proud unáší špalky se 
včelami, dřevěné truhly, dříví, kusy 
lomenic a jiné a jiné věci a vše pod 
zbytek kamenného mostku. V tom 
začíná praskati Fajtův dům a nakláněti 
se směrem k potoku. O pavlač visící 
nad potokem se opíral mocný proud 
celou silou. V malém okamžiku pekelný 
praskot zesílil a Fajtův dům se skácel 
do vody, která se dmula do náměstí. 
Lid zděšeně prchal od mostku a za 
hromového rachotu dřeva padá 
lomenice do rozkacených vln.“ 
 

Tehdy voda během 2 hodin zcela zničila 4 domy a mnoho jich těžce poškodila. Fajtův dům, č.p. 44 již nikdy nebyl 
obnoven a na jeho místě je dnes malá zahrádka mezi Knopovskem a Žernovníkem. 
Kuriozitou bylo, že v polorozbořeném kamenném Mazancově domě (v prostoru mezi dnešním domem Vetlých a 
Žernovníkem) celou pohromu na půdě pokojně prospal pekařský tovaryš. I ráno se ho lidé báli probudit, aby 
rozespalý nespadl z postele rovnou do vln. 
 

Díky statečnosti zachraňujících Sokolů 
nedošlo ke ztrátám na životech 
(alespoň žádné takové historické 
prameny neuvádí), ale ztráty na 
majetku byly obrovské, i domácího 
zvířectva voda hodně pobrala. To, 
jakou spoušť povodeň způsobila, 
zjišťovala většina udivených Broďáků 
až ráno: Rozvodněný Žernovník přeťal 
svým mocným proudem celkem 
klidnou Jizeru a na protější straně 
vymlel záliv. Pod ním zůstalo při 
březích spousty naplaveného nábytku, 
dříví a všemožných věcí.  
Jaké však bylo největší překvapení: V 
Riedlově domě voda v noci sebrala i 
krávu. Ta pohromu nějakým 

zázrakem přežila a ráno ji našli spokojeně se popásající na protilehlém břehu Jizery, kam ji proud Žernovníka 
vyvrhnul. 
Alena Kortanová 
 
Foto: Pohled na Loužnici, Železný Brod – pohledy na Malé náměstí „Malý rynk“  
 

 
 

 
 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Víš, co je hovězí sex? Jsi nadržený jako 
býk, čekáš na ní jako vůl a ta kráva ti 
stejně nedá! 
 
Blondýna se jednou vrátila domů a přistihla 

manžela v posteli s jinou. Když to viděla, 
popadla revolver a přiložila si ho ke 
spánku. Vyděšený muž začne bědovat a 
prosit ji, aby se nezabíjela. A blondýna na 
to: "Mlč, neřáde, ty půjdeš hned po mně!" 
 
Žena se může naučit řídit traktor, sekat 
dříví, kosit trávu, živit rodinu. Stačí k tomu 
jedna věc. Špatně se vdát. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Redaktor časopisu motorismus dělá na ulici průzkum a ptá se 
náhodného kolemjdoucího: Dobrý den, prosím, jak často měníte olej? 
Jak často? No, jednou za rok? Jednou za rok??? A nebolí to vaše 
motorové vozidlo? Jaké vozidlo? Mám stánek s chipsy. 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Lepší s moudrým plakat, než s hlupákem skákat.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
BEDŘICHOV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13.7.-19.7.  2020 / 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


